
              
 
 
  
      Ufficio del Commissario Straordinario  

 
Via A. De Gasperi – 89822 Serra San Bruno – Tel.: 0963779437 – 38  

  E MAIL poliziamunicipale@comune.serrasanbruno.vv.it  P.E.C. poliziamunicipale@pec.comune.serrasanbruno.vv.it 

Comune di 

Serra San Bruno 
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria 

  

 

Ordinanza n. 179 
 

Oggetto: stato di pericolo derivante da alberi pericolanti sul viale Certosa e viale Santa Maria, 

chiusura temporanea al traffico veicolare e pedonale.  

 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 24/02/2020, relativo alla nomina del 

Commissario Straordinario per la gestione del Comune di Serra San Bruno; 

Premesso:  

- che alcune piante ad alto fusto radicate sul viale Certosa di questo Comune, a causa della vetustà 

costituiscono pericolo per la privata e pubblica incolumità, come riportato nella relazione redatta dal 

Dott. Bertucci in data 06/03/2018; 

- che sul tratto di strada in parola vige l’ordinanza n. 7 del 10 /12/2005, emanata dal sindaco pro-

tempore del Comune di Serra San Bruno, che ne limita l’accesso in caso di “vento forte e/o forti 

precipitazioni”  

- che questa Gestione Commissariale, sin dal momento del suo insediamento in data 26 febbraio u.s.  

è più volte intervenuta ai fini della messa in sicurezza del tratto di strada in argomento, per le 

proprie competenze e, da ultimo il 28 aprile u.s. con l’intervento del personale dei VVFF, per 

prevenire la caduta di grossi rami ed evitare ulteriori situazioni di pericolo; 

Considerato altresì che già in data 6 aprile u.s. si è verificata la caduta di un altro albero ad alto 

fusto che, sebbene non di proprietà del Comune, ha interessato l’area demaniale di solito utilizzata 

come area pic-nic; 

Considerato che nella giornata di ieri (14 maggio u.s.) nel parcheggio adiacente alla strada in 

località Santa Maria del Bosco, a cagione di forte vento, si è verificata l’ulteriore caduta di un 

grosso albero di essenza di pioppo; 

Vista la relazione di servizio redatta dalla Polizia Locale Prot. n. 7170 del 14 maggio u.s. nella 

quale è stata evidenziata l’opportunità, al fine di prevenire ulteriori e potenziali pericoli, di chiudere 

tutto il viale dalla località Calvario fino alla località Santa Maria; 
Evidenziata quindi l’inderogabile necessità di interdire l’area interessata dalla caduta degli alberi alla 

cittadinanza, ai visitatori, ai praticanti attività sportive e/o motorie, limitando il traffico veicolare lungo 

tutto il tratto compreso tra la località Calvario e la località Santa Maria del Bosco, alle persone che per 

raggiungere le proprie abitazioni o i luoghi di lavoro non hanno strade alternative. 

Ritenuto opportuno anche per le suindicate persone limitare la possibilità di accesso esclusivamente 

nelle giornate nelle quali non risultano condizioni metereologiche avverse (vento, forte pioggia ecc) 

Considerato che si rende non differibile effettuare gli interventi necessari al superamento delle criticità 

in argomento che sono peraltro già stati avviati dalla Commissione Straordinaria; 

Considerata la necessità di procedere agli accertamenti, rilievi, verifiche ed interventi ai fini 

dell’eliminazione dello stato di pericolo; 

Visto il vigente statuto dell’Ente; 

Visti gli artt. 6 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 Nuovo Codice Della Strada; 

Visto il D.P.R. n. 495 del 28/12/92 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del N.C.d.S.); 

Vista la delibera di G.C. n. 324 del 22/7/1994 e sue successive integrazioni e modifiche relativa ad 

organizzazione della circolazione stradale;  

Visto l’art. 50 del D. lgs 267/2000 – Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali; 

mailto:poliziamunicipale@comune.serrasanbruno.vv.it
mailto:poliziamunicipale@pec.comune.serra


              
 
 
  
      Ufficio del Commissario Straordinario  

 
Via A. De Gasperi – 89822 Serra San Bruno – Tel.: 0963779437 – 38  

  E MAIL poliziamunicipale@comune.serrasanbruno.vv.it  P.E.C. poliziamunicipale@pec.comune.serrasanbruno.vv.it 

Comune di 

Serra San Bruno 
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria 

 

 

 

ORDINA 

A far data dal 14 maggio 2020 e fino a cessata necessità, la chiusura al transito veicolare e pedonale 

del Viale Certosa e del Viale Santa Maria del Bosco, ad esclusione dei cittadini residenti in detta 

zona, dei dipendenti dell’azienda agricola la Foresta, dei dipendente dell’Arma dei Carabinieri, dei 

titolari degli esercizi commerciali e dei proprietari di terreni agricoli con stalle allevamenti di 

animali, per le quali categorie di persone è consentito l’accesso solo nelle giornate nelle quali non 

risultano condizioni metereologiche avverse (vento, forte pioggia ecc) e comunque nelle giornate di 

condizioni metereologiche avverse come individuate con Bollettino nazionale e/o regionale di 

Protezione civile; 

 

INCARICA 

Il personale dell’ufficio manutenzione di questo Comune, per il posizionamento delle transenne e la 

rimozione delle stesse dopo l’eliminazione dello stato di pericolo.  

 

A V V E R T E 
CHE a norma dell’art. 3 comma 4 della L. 07/08/90 nr. 241 e ss.mm.ii. avverso la presente ordinanza, 

in applicazione della L. 06/12/71 nr. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per 

incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 

T.A.R. della Calabria;  

D I S P O N E 
Che la presente ordinanza venga:  

- pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune di Serra San Bruno;  

- trasmessa all’Ufficio Tecnico comunale, al Comando Polizia Locale e alle FF.OO. presenti sul 

territorio. 

 

Dalla Residenza Municipale 15/05/2020 

 

 

 

                IL COMMISSARIO STRAORDINANRIO 

                               Dr. Salvatore GUERRA 

mailto:poliziamunicipale@comune.serrasanbruno.vv.it
mailto:poliziamunicipale@pec.comune.serra

		2020-05-15T11:04:51+0000
	SALVATORE GUERRA




